
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETT�RE GARE	 APPA�TI E C��TRATTI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1870              del  17/10/2017 

Determina n. 1566           del 17/10/2017 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDA�E�T� DE��A C�PERTURA ASSICURATIVA PER 

I� RISCHI� R�C�A��A�R�D� I� FAV�RE DE��A C��PAG�IA U�IP�� 

S�A�I� S�P�A� PER ��3 �ESI  ASSU��I��E I�PEG�� DI SPESA E 

�IQUIDA�I��E PRE�I�� 
 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n.179 del 07.10.2010, è stata attribuita al Dirigente 

dell’Ufficio Gestione Sinistri la responsabilità della gestione dei sinistri e delle polizze 

assicurative, nonché la cura dell’espletamento delle procedure di gara e delle indagini di mercato 

per l’individuazione delle migliori polizze assicurative, nessuna esclusa; 

 

- In previsione della scadenza, alla data del 30.09.2017, delle coperture assicurative relative ai 

seguenti rami di rischio: 

1. R.C.A. – Assicurazione Obbligatoria della Responsabilità Civile derivante dalla circolazione 

degli Autoveicoli e Motoveicoli di proprietà comunale, ai sensi del D.Lgs. n.209/2005 e 

s.m.i., 

2. A.R.D. – Assicurazione rischi diversi (incendio e furto degli automezzi di proprietà comunale 

e tutela giudiziaria dei conducenti), 

l’Ufficio Assicurazioni e Gestione Sinistri ha provveduto alla redazione del nuovo Capitolato 

Speciale d’Appalto e del Disciplinare di Gara, funzionali all’avvio della procedura di gara ex 

D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

 

- In data 19 maggio 2017 è entrato in vigore il D.Lgs. n.56 del 19.04.2017, c.d. “Correttivo al 

Codice dei Contratti Pubblici”, per cui si è reso necessario adeguare gli atti di gara predisposti ai 

sensi del D.Lgs. n.50/2016, attualmente all’esame del sottoscritto Dirigente, alle nuove 

disposizioni; 

 

- Stante la necessità di garantire l’operatività di tali servizi in concomitanza alla scadenza della 

polizza in corso, trattandosi di copertura assicurativa obbligatoria per legge dalla quale dipende la 

circolazione dei mezzi comunali, in particolar modo dei mezzi in dotazione al Comando di 

Polizia Municipale ed al Servizio di Protezione Civile, che sarebbe stata inibita in caso di 

mancato affidamento ad idonea Compagnia entro il richiamato termine, ed essendo in itinere 

l’avvio della nuova procedura di gara, con comunicazione prot. n.66910 del 22.09.2017, è stata 

richiesta la disponibilità all’Agenzia Generale di Barletta della UnipolSAI S.p.A., assicuratore 

uscente in possesso dei requisiti di carattere generale previsti dal nuovo Codice degli Appalti, ad 

assumere la gestione del detto servizio, ex art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, per la 

durata di tre mesi; 

 

- Facendo seguito alla richiamata richiesta, con e-mail del 29 settembre 2017, l’Agenzia di Barletta 

della UnipolSAI S.p.A. si è dichiarata disponibile ad assumere il servizio fino alla data del 

31.12.2017 alle condizioni normative previste ex lege, a fronte della corresponsione del premio, 

comprensivo di imposte e tasse, di €.22.797,00 per l’intero parco mezzi, ed ha comunicato di aver 

provveduto all’emissione della nuova polizza recante n.0138700298235; 

 

- Visto l’art.107, comma 3, D.Lgs. n.267/2000; 



- Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.179 del 07.10.2010; 

- Vista la deliberazione di C.C. n.21 del 27.03.2017 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2017; 

 

- Visto il Decreto Sindacale n.21 del 28.07.2016; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. n.267/00 e ss.mm.ii., 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. n.50/2016, la copertura 

assicurativa obbligatoria relativa ai rami di rischio RCA/ARD del parco macchine del Comune di 

Barletta, per la durata di tre mesi, alla Compagnia Assicurativa “UnipolSAI S.p.A.” Divisione 

S.A.I, Agenzia Generale di Barletta, alle condizioni normative previste ex lege di cui alla polizza 

n.0138700298235; 

 

2) DI IMPEGNARE la occorrente spesa di €.22.797,00 sul Cap.1270179 del Bilancio 2017; 

 

3) DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi espressi 

in narrativa, in favore della Agenzia Generale di Barletta della Compagnia “Unipol S.A.I. S.p.A.– 

Divisione S.A.I.” (con sede in Barletta alla Piazza F. di Svevia n.37), la somma di €.22.797,00; 

 

4) DI DARE ATTO che, ai fini di cui alla Legge 13.08.2010 n.136, il C.I.G. della presente procedura 

è il n.Z8A204CD73 e che i dati relativi al conto corrente dedicato intestato alla Compagnia di 

Assicurazioni presso la Filiale di Barletta del Banco di Napoli, sul quale dovrà essere eseguito il 

relativo bonifico, sono già in possesso dell’Ufficio Ragioneria; 

 

5) DI DARE ATTO che alla stipulazione del relativo contratto si è proceduto mediante sottoscrizione 

della polizza di riferimento, ai sensi dell’art.32, comma 14, 2^ parte, del D.Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i., trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €.40.000,00; 

 

6) DI DARE ATTO che gli atti tutti richiamati nel presente provvedimento sono depositati e 

consultabili presso il Servizio Contratti; 

 

7) DI INVIARE la presente determinazione al Settore Servizi Istituzionali - Ufficio Deliberazioni per 

la pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà altresì pubblicato sul sito istituzionale, nella 

Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi degli art.23 e 37 

del D.Lgs. n.33/2013. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa Francesca Dinunno Dott.ssa Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE GARE, APPALTI E CONTRATTI nr.1566 del 17/10/2017

20/10/2017Data: Importo: 22.797,00

Oggetto: DETERMINA NR.1566 (PROPOSTA NR:1870): AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA PER IL RISCHIO
R.C.A./A.R.D. IN FAVORE DELLA COMPAGNIA UNIPOL S.A.I. S.P.A. PER N.3 MESI  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE PREMIO.

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 261.345,63
56.455,31
22.797,00
79.252,31

182.093,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 261.345,63

56.455,31

22.797,00

79.252,31

Disponibilità residua: 182.093,32

Capitolo: 1270179

Oggetto: Assicurazioni varie

Progetto: Gestione beni demaniali e patrimoniali

119 Ufficio Contratti

119 Ufficio ContrattiResp. servizio:

2017 2285/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2285/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2285/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.10.04.99.999 - Altri premi di assicurazione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 BARLETTA li, 20/10/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1870

AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA PER IL RISCHIO R.C.A./A.R.D. IN FAVORE
DELLA COMPAGNIA UNIPOL S.A.I. S.P.A. PER N.3 MESI  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE PREMIO.

2017

Servizio contratti, assicurazioni e sinistri

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE GARE, APPALTI E CONTRATTI

Nr. adozione settore: 169 Nr. adozione generale: 1566
17/10/2017Data adozione:

23/10/2017Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  17�10�2017                          N°  1566 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 27/10/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 11/11/2017 

 

 

Barletta, lì 27/10/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


